



Folketingets Socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 2120

Doknr.
680390

Dato
30-03-2023

Folketingets Socialudvalg har d. 2. marts 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 131 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DD).

Spørgsmål nr. 131:

"Vil ministeren kommentere materialet af 29. september 2022 fra Decibel - landsforeningen for børn og unge med høretab, jf. SOU alm. del - bilag 307 (folketingsåret 2021-22)."

Svar:

Materialet indeholder en beskrivelse af metoden Audio Verbal Therapy (herefter AVT), som ifølge materialet medfører at op mod 90 pct. af børn med høretab opnår aldersvarende talesprog. Decibel efterspørger i materialet, at der findes varig finansiering til AVT på finansloven.

AVT er en intensiv træningsmetode, der anvendes i tilknytning til CI- og høreapparatbehandling, så børn med høretab kan udvikle talesprog. Metoden har dokumenteret effekt ifølge et litteraturstudie fra Social- og Boligstyrelsen. En mindre gruppe børn udvikler ikke et velfungerende talesprog ved hjælp af høreteknologi og intensiv træning over længere tid. Disse børn har brug for alternativ sprogudvikling eller kommunikationsstøtte fx dansk tegnsprog eller anden visuelt støttet kommunikation.

Systematiske forskningsoversigter viser desuden, at der er brug for yderligere effektstudier for at styrke vidensgrundlaget for AVT, herunder sammenlignende effektstudier mellem AVT og andre metoder.

Jeg har indhentet bidrag fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet, som oplyser følgende:

"Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan oplyse, at der med Finansloven for 2017 blev afsat midler til et midlertidigt projekt vedrørende udvidelse af AVT-programmet fra 1 år til 3 år til gavn for børn med dobbeltsidigt behandlingskrævende høretab. Bevillingen til det midlertidige projekt blev forlænget med Finansloven for 2021 og udløb med udgangen af 2022.

Patientforeningen Decibel har udarbejdet en evaluering af projektet, som Indenrigs- og Sundhedsministeriet er bekendt med.



Indenrigs- og Sundhedsministeriet kan endvidere oplyse, at alle regioner har prioriteret midler til at kunne fortsætte eller igangsætte treårige behandlingsforløb med AVT i 2023.”

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister



Bilag:
AVT-behandling til børn med høretab